MELOTE latine pellis ovina cum lana, gallice *Toison*; latine vellus à vellendo, quia ab ovis corpore pellis cum lana vellitur: & nos quondam in Choro in melotis & pellibus ambulavimus, dum in

perpelliceis indueremur , quæ antiquitus erant ex pellibus. Vide infra *Superpellicium*.

MEMORIA *V. G.* *Beati Petri, Pauli, &c.* uti legitur de sancto N. cum oraret ad memoriam B. Petri : id est ubi S. Petrus sepultus est. Memorias has primus instituit S. Anacletus. Memoria, Martyrium, Confessio, synonyma sunt.

MENOLOGIUM (sic Græci vocant suum Martyrologium) est sermo mensium, sive de Sanctis qui singulis mensibus recensentur, sic Chrysostomus Henriquez edidit Menologium Cisterciense, & Necrologium Viridis Vallis Marcus Mastellyn, quod est sermo de mortuis; Hagiologium sermo de Sanctis.

MESSIA hebraice: Christus græcæ: Uncus latine.

METROPOLIS est Matrix civitas sive primaria urbs: civitas sive multitudo.

METRUM latine mensura; hinc carnem Pentametrum, & Hexametrum, quod est quinque & sex mensurarum.

MIGMA (legitur in lectionibus Breviarii hebdomada tertia Adventus, ex Isaia cap. 3. *commistum migma comedit*) latine mistura, aliud est Imegma latine sapo, sordes abstergens.

MISSA ab Hebræo *Missab* aliqui derivant, quod est spontanea oblatio; quasi sit mistio sive oblatio tum precum populi per Sacerdotem ad Deum, tum victimæ Christi, qui missus est à Patre ad nos, tum ejus-

eiusdem Christi à nobis ad Deum Patrem pro placatione, & solutione inimicitiarum inter Deum & hominem. Sed vere vox *Missæ* latina est, non hebræa, à vulgo introducta, & ab Ecclesia usû recepta, sumpto vocabulo à publicis illis verbis, quæ in fine dicuntur; *Itæ Missa est*: ad similitudinem antiquorum ex Apulejo lib. 11. *Metam.* sic scribente: Sacerdos Technicus, aut scriba, quem Grammatea dicebant, peracto sacrificio conversus ad populum dicebat, illud græce, quod est latinè populi missio, scilicet est, vel datur; ut tunc demum omnibus abire fas sit; uti Remissa peccatorum apud Terullianum, & Cyprianum pro remissione, sic Missa hic pro missione ponitur; hinc Missa Catechumenorum, qui post Euangelium à Diacono dimittebantur, & Missa Fidelium, qui voti sacrificio intererant, & in fine tantum dimittebantur. Baronius ad Martyrologium prima Octobris notat, apud Francos significare Missam festivitatem ipsam, de qua fit Missa Vox hæc Missa sive Missah à Græcis nunquam usurpatur; sed *Liturgia* (publicum opus) *Hierurgia* (sacrum opus) *Mistagogia* (summtum mysterium). Peti posset quare in aliquibus Missis dicatur *Itæ Missa est*, in aliis *Benedicamus Domino*? Ad hoc responderetur, cum in festis dicimus *Itæ Missa est*, ad populum convertimur, quem peracto Sacrificio discedere permittimus; utpote qui negotiis secularibus implicatus, tantum diebus festis adesse solet; *Benedicamus Domino* non ad po-

pulum sed versus altare quasi ad Dominum conversi dicimus, ut nos ipsos, qui in sortem Domini vocati sumus, non ad discedendam, sed perseverandum in Officio divino excitemus, qui quotidie Ecclesiam frequentare solemus. *Requiescant in Pace* non ad presentes dicimus, sed sermo est de absentibus; ideo a presentibus avertimur. *Missæ Catechumenorum* durabat usque post Evangelium: eo enim recitato, Catechumeni dimittebantur solemnibus verbis a Diacono prolatis: *Si quis catechumenus est, procedat foras*: quoniam post Evangelium oblatio fit Sacrificii, & sacra Misteria incipiunt, quibus non nisi baptizatis interesse licet: nam non nisi baptizati de illis participant.

MISSA AUREA est missa votiva de Beata Maria tempore Adventus solemniter cantata. In Missali vel Breviario nulla Missæ aureæ sit mentio. Micrologus antiquus auctor de observationibus Ecclesiasticis cap. 48. hujus meminisse videtur dum ait: *Sancti Patres in Concilio Toletano de Annuntiatione s. Mariæ constituerunt, ut de Quadragesima in 15. Kalendas Januarii (quod est 18. Decembris) transferreretur, ubi annuatim celeberrime, & convenienter ante Natale Domini posset celebrari; ut puta, cum omnia istius temporis Officia de eadem resonant Annuntiatione.* Sed quia dies illa decima octava Decembris interdum Dominica Adventus, vel alio modo impeditur, ideo certa dies, nempe feria quarta quatuor tem-
po-

perum Adventus assignata postmodum fuit,
 quando nimirum Romæ statio est ad S.
 Mariam Majorem. Celebratur autem hæc
 Missa summo mane, ante omnes alias Mis-
 sas, ob excellentiam primi mysterii nos-
 træ Redemptionis, quod est Incarnatio Fi-
 lij Dei: ideoque in Symbolo ad illa ver-
 ba, *Et incarnatus est*, genuflectitur etiam à
 Celebrante & Ministris, qui alias tantum
 caput inclinant; & cantatur hæc Missa in
 Ecclesiis Cathedralibus ab Archidiacono si-
 ve primo Episcopi Ministro, quia Archang-
 gelus sive primarius Nuntius à Deo ad hoc
 ad Mariam missus fuit: & hæc Missa non
 immerito vocatur *Aurea*, eo quod sicut
 aurum inter metalla est præcipuum, ita
 incarnatio Domini inter religionis nostræ
 solemnitates est prima, secundum hæc ver-
 ba Athanasii: *Primum hoc memorie subji-
 cendum est, festum hoc esse unum ex Dominicis
 festis, atque adeo primum, & prorsus vene-
 randum; utpote quod pro ordine & digestionem
 verum, que in Evangelis de Christo predicân-
 tur, primum ac sacrosanctum habeatur; quip-
 pe in quo de Filij Dei de Cælis descensu agitur.*
 Ita Athanasius, vel ut Baronius vult, Cy-
 rillus; & quemadmodum revolutio, seu
 cyclus lunaris novendecim annorum appel-
 latur *Numerus aureus* propter excellentem,
 seu quasi auream, quam continet, utilita-
 tem in elongationibus & conjunctionibus
 lunæ cum sole cognoscendis, quem mun-
 dum à Chaldæis accipientes Romani, prop-
 ter ejus utilitatem & facilitatem in Kalen-

dario suo aureis literis descripserunt; unde adhuc Aureus appellatur Numerus: ita hæc Missa dicitur Aurea propter summam utilitatem, quam genus humanum ex mysterio Incarnationis accepit: utque læta nuntiæ charta deaurata conscribuntur, ita Evangelium (quod lætum nuntium latine sonat) hujus Missæ aureum vocari cumprimis potest, per quod nobis Filii Dei Incarnatio à tot sæculis expectata denuntiatur. Cum autem mense Decembri, cum Martio contigerit, de ea agatur; responderi potest, præter ea quæ superius ex Micrologo allata sunt, uti sanctus Thomas de Sacramento corporis Christi; quod nisi die Coenæ Domini noscatur institutum, tamen quia circa Passionem Domini Ecclesia illo tempore occupatur, institutionis hujus memoria prima quinta feria post octavam Pentecostes celebratur, quando Spiritus sanctus corda Discipulorum edocuit ad plenè cognoscenda hujus mysteria Sacramenti; Ita licet Christi Incarnatio mense Martio, in quem Quadragesima indicit, contigisse noscatur; ejus tamen memoria mense Decembri, feria quarta quatuor temporum Adventus, quando in Officio Evangelium hoc *Missus est* proponitur, non incongruè agitur; ad Missam hanc concurrente passim populo, eamque ita non negligente, ut totius anni tum corpore, tum animæ prosperitas hujus Missæ auditioni accepta referatur; quod & confirmat Collecta Officii hujus diei rogans, *Ut Redemptionis nostræ solè-*

fraternalis & presentis nobis vite subsidia conferat, & aeterna beatitudinis premia largiatur.

MITRA ē græcō quod latine *lucium*, filium (unde tunica polymita Joseph, quæ erat variis filis contexta) est proprie mitra capitis tegmen, ex filis contextum, cuius femina capillos colligatos innectunt, cuius diminutivum est *mittella*, Judith cap. 19. *Imposuit mitram super caput suum.* Sanctus Augustinus in regulis Monialium n. 6. retiolum vocat; paulatim Mitra pretiosiores redditæ sunt, auro gemmisque ornatae. Græci Sacerdotum ac Regum Diademata Mitras vocant; hodie *Mitra*, & *Mantus*, sive *Mantelletum* & *Mozzeta* sunt, insignia Pontificalia. Vide supra in voce *Birus*. *Auro pbrigiata Mitra*, quia Phryges eam attem primi invenerunt. Primus Pontificum mitra usus est S. Silvester, simplici corona cincta, duas coronas adhibuit Bonifacius Octavus, tres Urbanus Quintus. Mitra Pontificia est rotunda instar galeæ, sive metæ, cui coronæ optime connectuntur. Episcoporum reliquorum bicornes sunt mitra, quæ referunt duo cornua Moyfi, quæ retulerat ex colloquio Dei. Variis nominibus vocatur Mitra, Apex, Sertum, Corona gloriæ, Galea, Tiara, Cidaris, infula (quasi infilata.) Vittæ sunt ligamina quæ ex mitra dependent. *Regnum* insuper vocatur mitra Romani Pontificis, de quo infra in ea voce. *Mitra pbrigiata* dicitur Episcopus in Officio solemni; *Mitra* sim-

simplici in Officio simplici, uti in Ordinationibus, Officio Defunctorum &c.

MONACHUS à Græco, quod latine solitarius, *Cænobita*, *Cænobium*, communis vita. *Cænobiarcha* Prior in communi viventium. *Anachoreta* est qui post Cænobialem sive communem vitam desertum petit. Anachoretæ Eliam & Joannem baptistam, Cænobitæ Apostolos imitantur. *Eremita* dicitur qui in loco deserto habitat.

MONASTERIUM latine Monachorum statio : male hodie Religiosi sive Regulares vocantur Monachi, quia soli non agunt, sed in communi vivunt : itaque Cænobitæ potius vocentur, uti Canonici quondam omnes erant, ita dicti, quod sub certo Canone, sive Regula in communi viverent.

MONOTHELITÆ erant Hæretici unam tantum in Christo voluntatem prædicantes, à græco, quod latine est, una voluntas. Contra illos habitum fuit sextum Concilium œcumenicum, quod fuit Constantinopolitanum tertium, sub Agathone Papâ anno 681.

Monobambulum, candelabrum unius candelæ.

Monocrator, unius potens, sive plenipotens.

Monoculo, idest oculo privo.

Mulco, at, destruo, dispo.

Mundiburdium, defensio, privilegium, seu tutelaris potestas.

Muratio, pagus, sive alia domorum copulatio.

MU-

MUSIVUM opus, vox Italica, latine *Vermiculatum* dicitur, a vermibus quibusdam coloris varii: aliud est *encausticum*. Encaustice est ars igne pingendi; aliud est *Tesselatum*, quod variis tessulis distinguitur. Aliqui Musivum & Musaicum a Musis dici putant, quod varia arte & coloribus, uti novem Musæ vario habitu, distinctum sit. Vide Ludovicam Vivem ad lib. 16. cap. 3. August. de Civitate Dei.

Mussus, stramentum; virgultum, famentum.

Mirmicium, copiositas, multitudo formicarum. A græco.

Myrum, unguentum, quo corpus ungebatur.

MYSTERIUM venit à græco, quod latine *mas*, & ab eo quod latine est *abcondo*, quia *mus* secreto se abscondit: melius à græco, quod est latine *initium* in sacris: hinc *Mystra* Mysteriorum sive absconditorum peritus, & eorum custos *Mystragogus*, sicut *Pedagogus* puerorum dux sive custos. *Symmista* confacerdotes iisdem mysteriis initiati. *Myficius* (barbare *Mysteriosus*) secreta continens. Mysteria interpretantur Hispani *Secretos del Sacrificio*; & nota hic aliquid mysterii quoad pronuntiationem hujus vocis; nonnulli enim græce pronuntiant, *Mistiria*, cum *mysteria*, prout latine dicimus, sit dicendum.

Mystes, peritus: & Sacerdos: hinc *Prosymstes* idest Episcopus.

Nabizo, az, fistula sonare. *Nabsum*, iter, vas vacuum; hinc pro capto mente, quia vacuus est rationis.

Nacus, lanæ pannus, pellis caprini, velus, aut pellis arutis; sive res pillola: A græco.

NATHANAEL nomen hebraicum, latine donum Dei, græce Theodorus; prænomen Bartholomæi Apostoli, uti probat B. Gavantus in Com. ad Rubricas.

NATALE, NATALITIA, sic appellatur Sancti alicujus ex hac vita migrationis dies, quod nascitur cœlo, & ex hujus sæculi tenebris ad lucem venit viventium, victurus æternitatem.

NAZAREUS, idest segregatus, separatus, sanctificatus, floridus, coronatus, *Nazar* enim significat separare semet à deliciis mundi. Ab hebræo. Item *Nazar* oleum sonat, unde eorum sacerdotes dicti Nazarei, quod essent uncti sacro oleo.

Nebulo, az, obscurare, denigrare impedimenta parare.

NEGROMANTIA est divinatio quæ fit per mortuos; evocatis ad cadavera eorum malis spiritibus; à græco, quod est mortuus, & oleo nomine græco, quod est, divinatio.

NEOMENIA, id est Novilunia, tuba. Judæi ad singula novilunia tubis buccinabant. à græco quod est luna.

NEOPHYTUS, latine Novitius, seu novum germen. S. Augustinus in Octava Paschatis ad Neophytos: *Pos alloquor novella germina sanctitatis.* NI-

NICODEMUS, idem quod *Nicolaus*, latine victor populi à græco, quod est vinco, & populus.

Nimbus, vitæ, seu fascia auro contexta, quo fœminæ frontem redimebant.

NOCTURNUS, subauditur Cantus, *Nocturnum* subaudi Officium. Nocturni tres in festis dicuntur ad ritum trium primarum noctis vigiliarum. Hieronymus ad Eusebium. *Noctibus his terve surgendum*. Antiqui Christiani ter singulis noctibus ad cœnandum Deo surgebant: Laudes vero quartæ Vigiliæ reservabantur: hodie non dividuntur Nocturni; imo & Laudes iis iunguntur, consuetudine vim legis habente: & significatur una Ecclesia iustorum omnium, qui ante legem, sub lege, & post legem: etiam hodie antiquæ vigiliæ observantur à diversis Regularibus: nam nonnulli ad Officium surgunt sub initium noctis, uti Carmelitæ Terebanc hora nona: Carthusiani hora decima: media nocte plerique Ordines mendicantes: post mediam noctem Benedictini, & Cistercienses: hora 4. Canonici Regulares: summo mane Canonici seculares: ita ut Officium Divinum fiat tota nocte illuminatione ignis: in feriis autem tantum est unum Nocturnum, quia Officium sit cum minori solemnitate.

NONA, & **NONNUS**, per crasm quasi non nuptus, non nupta. Hieron. ad Euseb. Castæ vocantur, & Nonnæ, id est non nuptæ: ita passim Monachi & Moniales prænominantur.

NO-

NONÆ, vide Kalendæ. **NUMERUS AU-
REUS**, vide Missa aurea.

NOSOCOMIUM, vide Xenodochium.

Nissus, idest claudus, pedibus captus.

Vox Syracusana, juxta illud.

Namque Syracusæ soliti sunt dicere *nissum*,

Claudum.....

OBLATIONARIUS, est qui oblationes
populi recipit.

Obmunitio, idest contra aliquem mur-
muro.

Obumbro, scribo, firmo, signo.

OBRYZUM aurum, hoc est sincerum,
purum, quod multipliciter igne probatum
& extocum non minuitur. Hieronymus
Ophirium dictum putat ab Insula Ophir,
unde præstantissimum proveniebat aurum.

OCTAVA. Radulphus propositione 19.
ait: Magnitudo festi à nobis exigit, ut
prius illud incipiamus, & tardius terminemus:
prius autem dicimur incipere, quando vigilia
officio festum prævenimus; tardiusque termina-
mus cum ad Octavam diem festum protendimus.
Quis autem digne satis unquam colat celebres-
que instituat pro meritis sanctorum Octavas? si
non valemus eorum Natalitia digne venerari,
quanto minus Octavas? Præveniamus ergo &
prorogemus ut ardenisus, quos debemus, reco-
lamus: queque uno die minus possumus, seu
quem ipso die (heu! negligimus, reliquis die-
bus compensemus. Septem autem dies octa-
væ

ve significant tempus hujus vite, quod
 septem quasi diebus constat, quæ resumun-
 tur singulis septimanis; estque continua
 septem dierum vita: Octava autem dies
 clarificabit nos in vita, & beatitudine
 æterna; quæ etiam clarificat Innocentes,
 quorum dies octava est lætitiæ, cum pri-
 ma fuisset tristiæ: nam *Te Deum* prima
 die non cantatur, sed in octava. Cum in-
 fra octavas Paschatis, Pentecostes, &c.,
 quæ sunt ipsius Dei ac Domini nostri festi-
 vitates, nullum celebretur sancti alicujus
 festum; cur infra octavam Natiuitatis Chri-
 sti tot sanctorum festa celebrentur, ratio
 est, quia Deus homo factus incepit con-
 versari cum hominibus, & docuit nos hu-
 miliatam. Quod octavæ sacram habeant
 originem, constat cum ex Testamento ve-
 teri de dedicatione Templi Salomonis, Pa-
 raliptom. 2. capite septimo; tum ex novo
 Joannis 10. cum Filius Dei ad Encenia,
 & Scenopegas ascendit, iis immorans us-
 que ad novissimum, id est octavum diem;
 in novissimo quippe die magno festivitatis
 stabat Jesus, & clamabat. *Novena* un-
 de originem ducat nescio; nisi forte ori-
 go profana sit, & deducatur à novendio,
 sive novem dierum spatio; à quo Noven-
 diale sacrum dicebatur, quod novem die-
 bus continuis ad expiationem prodigio-
 rum fieri solebat, secundum illud Livii,
 1. ab urb. cond. *Romanus à quodam proli-
 gis Novendiale sacrum publico susceptum est seu
 voce celesti ex albano monte missus.* (nam ad
 quod

quoque traditur), seu *druspicum monitu*: magis certe solemne, ut quodcumque prodigiosum nunciaretur, feria novem dies agerentur; ita Livius; hodie in obitu summorum Pontificum sunt *Novendialia*, hoc est per novem dies exequia. Et notandum quod festum Pentecostes non habeat octavam diem; sed tota hæc Pentecostalis hebdomada est Octava Paschalis, quod non tantum per dies octo, sed & per octo septimanas celebratur; ita ut Pentecoste sit Octava solemnitatis Paschalis, non per octo dies, sed per octo septimanas celebrata; nam in sabato post Pentecostem post Nonam celebrata Missa terminatur tempus Paschale, ut ait Rubrica. Cur quibusdam Psalmis *Pro Octava* titulus datur? si Ruperto credimus, Psalmica hæc modulatio præcepta est ab eo (Davide) qui inter filios Israhel octavus fuit; ab homine neglectus, à Deo, quia octavus, electus; & à Salomone, Eccles. 17. *Mandatam accipis, dare partem septem, nec non et octo.* Quibusdam à difficilis plane locus. Ambrosius dixit, *Fortasse benedictionibus*, seu quod idem est, octo Beatitudinibus; ut scilicet partem demus vitæ nostræ paupertati exercendæ, quæ est prima beatitudo: partem Mansuetudini, quæ est secunda beatitudo: Luctui, quæ est tertia: & pro octava, quæ est æterna beatitudo, multi sunt scripti psalmi: per septem autem dies præcedentes hæc vita designatur: De septenario numero septies multiplicato, qui est quadraginta novem, cui additur octavus, ut quinquaginta

et compleantur, quod est Pentecostes; & de octo hisce beatitudinibus vide in Breviario notam sive ultimam Lectionem S. Augustini 7. die Novembtis.

ODAUM latine, locus cantorum; sed Exodium postcantus, Exitus. Juvenalis Satyra 6. *Urbicus exodio usum mover!* idem, *redit ad pulpita notum exodium.* Exodium vocari potest, quod vesperi post solemnes Laudes, dum homines templo egrediuntur, luditur, vel cantatur. *Exodus liber Exitus Israel de Aegypto.*

Onopa vestis, id est vinacei coloris, quemadmodum fuit Christi vestis.

Offeris, oblatio, donum.

OFFICIUM, quasi Efficium; quia convenit unicuique suum efficere officium; *Divinum* dicitur, quia Deo fit: & est proprius actus eorum qui Deo sunt dicati, sive devoti. *Ambrosianum*, S. Ambrosius plurimum in Officio Divino constituit secundum usum Graecorum, quae a Romanis abrogata sunt, & Iohis Ambrosianis, sive Mediolanensibus permissa. *Gregorianum* ab Ecclesia Romana usitatum, & omnibus permissum, imo mandatum S. Gregorius Magnus Ecclesiam ornavit sanctissimis institutis & legibus, uti ait Breviarium 11. Martii.

Olearium, vas, in quo oleum confervatur.

Oletranus, antiquus, diuturnus, canus.

Oleberis, id est cotus ex purpura.

Omologo, & *Etologo*, confirmo, ratum habeo.

ONAGER in deserto, asinus silvestris, hinc fit una vox Onager.

Onychius, christianorum Deus a gentilibus ex contemptu appellatus.

Opinosus, lux opinionis tenax.

Ophthalmus, dolor in scapulis, ubi nervi congregantur, ac taliter indurantur, ut patientium caput vergere non sinat.

Orans, visio, spectrum, phantasma, neutrius generis.

ORATIO ab ore dicitur; quia exterius fit ore, quod apparet hominibus; interius autem fit corde, quod soli Deo paret.

ORATIO SUPER POPULUM in Quadragesima ideo frequentatur, ait Micrologus; quia cum majorem conflictum in jejuniis & orationibus contra spirituales nequias sumamus, necessario nos instantius Deo commendare debemus: nam oratio, quae *Post Communia* dicitur, pro solis Communicantibus solet deprecari. Populus autem etsi quotidie in Quadragesima conveniat, (tempore Micrologi ante sexcentos annos) non tamen quotidie, uti deberet, communicat; ne ergo populos ita oratione, ut communione ceteret, adjecta est Oratio super Populum: in qua non de Communione, sed pro populi protectione specialiter oratur; sic in locum Communionis haec oratio super populum subrogata est. In Dominicis tamen diebus non dicitur, quia genuflexio vitatur, quae ad hanc orationem à populo exigitur, dum proclamatur à Diacono; *Humiliate capita vestra*

Deo : ut dum populus tempore tam sancto, quale est Quadragesima, non communitur. Benedictione superaddita non careat. Hæc fere ; & plura Micrologus cap. 11. de observationibus Ecclesiasticis.

ORACULUM autem pro loco orationis reperitur. Anastasius Bibliothecarius in Paulo I. Naviter Oraculum in honorem Sanctæ Dei Genetricis construxit ; ubi aditio habet Oraculum ; id est Orationum. Apud Ethnicos oracula ponebantur pro Deorum responsis. Virg. lib. 1. Æneidos

Suspensæ Eurypilum sicutum oracula Phœbi

Quia his inesse putabant Deorum orationem sive sermōnem.

ORCHESTRA est locus Optimatibus ad spectandum destinatus ; cantorum autem locum Odium est.

ORAKIUM antiquitus idem erat quod stola, (de qua vide in litera S.) abhuc stola autem, sive oratio non oratur, id est predicatur, quod ore fit ; hinc orator idem est predicator ; nec sine stola sacrificatur, quod fit orando, sive os movendo. *Adversus* est manum ad os movere, quod orantes & rogantes faciunt.

ORATORIUM substantive apud bonos Latinos auctores non reperitur, sed adjective ; uti digressio oratoria, pulpitum oratorum ; quod est concionatoris suggestus.

ORGANUM, es vas instrumenti musici, vel quodlibet instrumentum, vel opus : quia per instrumenta suus opus.

Vitrub. lib. 10. cap. 1. Inter machinas & organa id videtur esse discrimen: quod machinis pluribus operibus in majores cōguntur effectus; ut ballista, torculariumque pressa; organa autem unius operis prædenti tractu & tactu perficiunt quod propositum est: per excellentiam autem organa discuntur quævis musicorum instrumenta. De inventione Organorum vide Notitiam in Vitaliano Papa 78. Historia tripartita ait, quod Damon Arium organum suæ machinationis habuit.

ORTHODOXUS est, qui recte opinatur: *Orthodoxia* recta opinio, *Conodoxia* yana opinio, *Orthographia* recta scriptio: *Heterodoxus* alterius sive alterare opinionis: *Paradoxon* præter opinionem.

Oryzometra, coturnicum mater.

Ostium, ludus, qui sit tunc suspensa ab annulo, seu arbore sustentata, & in ea ludentes agitantur. Virg. 2. Georgic.

Oscilla ex alta suspendunt mollia quercu.

Otalgius, qui aurium dolore laborat. à græco.

Orbene, linteum, robalia.

OREMUS vocatur indictio orationis. Sanctus Augustinus Epistola 106. ad Vitalem: *Oremus* dicitur ante publicam orationem, ut invitentur omnes ad orandum.

Pæny laus, versibus facta, in alicujus honorem.

Virg. *Æ. Egid.*

Letumque choro pzanis canentem.
PAGANUS unde dicatur, vide notas
 Baronii ad Martyrologium 23. Januarii.
 Proctus autem ita explicat: fons, græce
 dicitur, & plures domus rusticæ sive villæ
 Pagus vocantur, quia circa fontes sive pu-
 teos condi consueverunt: hinc Pagani die-
 ti, quasi de eodem fonte potantes; meta-
 phorice, ait Beda, Pagani à Pagis dicti
 sunt, eo quo longe abint à superna civi-
 tatis habitatione; & Paulus Orosius Præ-
 fatione in suam Historiam ad Aurel. Au-
 gustinum: Alijhi à Civitate Dei ex loco-
 rum agræstium compitis & pagis *Pagani* vo-
 cantur, sive *Gentiles*, græce *ethnici*: utque
 Judæi omnes vocabantur *Gentiles*, qui verum
 Deum non agnoscebant, ita Christiani,
 qui eundem Deum non norant, *Gentiles*,
Ethnici, & *Pagani* dicuntur: *Gentiles*, ita
 nventes ut sunt geniti; utque *Pagani* an-
 tiquitus à Romanis dicebantur, qui non
 erant eorum militiæ ascripti; ita à Chris-
 tianis dicti sunt *Pagani*, qui milites Chris-
 ti non erant; quia vicia Christiana est mi-
 litia super terram.

Pagarchus, id est pagi Princeps.

Palatba, massa sicorum sicorum.

Palta, hic titulus sæpe in Gratiani de-
 creto reperitur. Aliqui putant, quod hæc
 dictio significet res parvi momenti, sed
 contrarium constat. Vide *Maestri*.

Palteciam, sive *Prætorium*, appendix, ep-
 rollarium.

PALLIUM sunt, qui à pellibus deducant, quasi Pellium; quia pellex est supremum animalis tegumentum. Fuerunt ex pellibus olim pallia confecta, uti patitur Elias pelle palliatus: hinc nostrum superpelliceam (subaudi vestimentam) quasi superpellam: quia primis vestibus homines tunicis pelliceis à Deo induti sunt: pellibus etiam antiquitus Canonici, non lineis vestiebantur: quo schemate maiores nostri representare voluerunt summam miseriam, in quam per peccatum parentum primorum incidimus, propter quod ipsi, perdita innocentia, à Deo vestiti sunt tunicis pelliceis. Vide infra *Superpelliceam*.

PALLIUM ARCHIEPISCOPALE, alias *Stola Archiepiscopalis* Pallium, vocatur, eo quod alia ornamenta Episcopalia palliat, id est tegit, non quidem integro pallio, sed signo sive parte aliqua pallii, sicut *Stola* Sacerdotis non est integra *Stola*, sive vestis, sed tantum pars aliqua utrinque dependens: prout etiam scapulare parvum lineam à Canonici quibusdam Augustiniani adhibetur loco vestis lineæ integræ. Solum Papa in Missarum solemnibus semper & ubique Pallio utitur ob plenitudinem universalis Ecclesiæ potestatis, quæ per Pallium significatur: alii vero Archiepiscopi nec semper, nec ubique: quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis universalis. De Pallio vide curiosa in Marco Papa 35.

PALLIA proprie vocantur, quæ barbare

re *Antependia* altarium dicitur; eo quod altaria ab anteriori parte pallient sive tegant, dicta quasi ante Altate pendentia; non enim antiquitus ita erant, ut modo compagibus extensa, sed laxius dependebant, uti in antiquis Ecclesiis, presertim ruralibus, adhuc videre est. *Palla Calicis* hinc etiam dicitur, quod calicem tegat sive palliet: & sicut Corporale lineum, ita *Palla* debet esse linea; vel si sit serica, hinc a parte calicem tangente obducitur, & a Laicis non tangitur: unde perperam faciunt, qui pallam præbent Ministro ad quærendam hostiam; vel si loco *Tabellæ Pacis* a Ministro accipiat, ut eam porrigat Sacerdoti osculandum: quæ & parva *Palla* dicitur respectu Corporalis; quæ magna *Palla* est; quæ ante usum hujus *Pallæ*, ipsam Corporale etiam Calicem palliabat.

Pammyla, musca cujuslibet generis.

Panagia, id est sanctissima. *Panagia Deipara adjuva nos*, Apolloli clamarunt, dum congregati in transitu Deiparæ, die tertio illius obitus apparuit illis, consalutans eos: qua visione mirati ad virginis sepulchrum confugerunt, & Beatissimum Corpus non invenere: quare certiores facti sunt illam animam & corpore in Coelum assumptam fuisse.

Pantheon, omnium Deorum templum: hinc *Pantheon de las Reyes*, hoc est sepulchrum.

Pantologia, universalis loquutio.

PAPA quasi **PA**ter **PA**trum, vel **PA**stor **PA**storum: unde primam syllabam in *Pape* com-

communem esse arbitror. Alii singulas literas hujus vocis sic explicant, P. Petri, A. Apostoli, P. Potestatem, A. Accipiens. Pater & Pastor dicitur, quia verbo Evangelii in Christo Jesu ipse pater per suos nos genuit, & verbo pascit; hinc etiam Patres & Pastores dicuntur Sacerdotes curam ovium sive animarum habentes. Tempore Gregorii Papæ 7. anno 1073. collecta Romæ Synodo, constitutum fuit, ut Papæ nomen soli Romano Pontifici tribueretur, cum antea Episcopi sic vocarentur, imo passim Sacerdotes; quo nomine adhuc à Græcis vocantur Presbyteri; hincque profuxit quod Sacerdotes Regulares passim Patres audiant, uti etiam more antiquo in *Confecto* adhuc dicitur Sacerdoti cuique, *Et tibi Pater*; jam per Antonomasiam hoc nomine Papa designatur solus Summus Pontifex, sicut apud Græcos Homerus, & apud Latinos Virgilius Poeta per excellentiam dicitur. Imo Scythæ & Bithynii Iovem Patrem vocabant, & Deus ipse nomine Patris vocari gaudet, uti Christus in Oratione Dominica nos docuit: *Pater noster, qui es in cælis.*

Papalestra, clericalis corona.

PAPISTA, quo nomine Catholicos Hæretici per contemptum vocant; quam sit titulus honorabilis, vide Notas Baronii ad x6. Octobris. Et *l' Auteurs des Questions curieuses* pag. 588. ait; Pontifex Romanus nominatur Papa; quia Pater est Patrum: & Pater universalis, quia Apostolicam regit universalem Ecclesiam, tanquam munus,

Vicesque Principis Apostolorum habens: heretici nomen Papæ detestantur adeo, ut per contemptum Papistas appellent fideles Catholicos; nos autem non modo gloriamur illo, sed palam ita esse profiteamur, tanquam felicissimos ex hoc; Papista enim quid aliud, nisi filii spirituales Parentis optimi?

PARACLETUS. Græci rationem habentes accentus, non quantitatis, dicunt in Nominativo, genitivo: latine pronuntiari debet Paracletus secunda longa, quia scribitur per *a* vocalem longam; quod aliquid Paracletus scribant per *i* vocalem brevem, sic ab illis, qui perperam *Ita* loco *Ita*, & *Vna* loco *Ita*, pronuntiant. Paracletus latine Advocatus, à græco, quod latine est *voca*, unde Kalendæ; sic Cletus vocatus, Anacletus revocatus; quod in Hymno correcto de S. Spiritu positum sit, *Qui dicitis Paracletus*, necessitate metri factum puto; pejus faciunt, qui Paraclytus scribunt, quod latine infamis & male audiens sonat; Inclytus autem pro famoso in bonam partem, Paraclytus pro infami sumitur.

PARASCEVE, latine preparatio. Judæi pridie Sabbati omnia preparabant, quibus sabbato opus erat. Exod. cap. 17. *Die autem sexto parant, quod inferant, & sic duplum quam colligere solebant per singulos dies: dies autem, quo Salvator noster pro salute generis humani mortem passus est, per Anthoniam Ferja sexta in Parasceve vocatur: eo die non sacrificamus* (ut ait Rupertus)

tus) dum vobis Hostia tollitur de manibus : non
sacrificant amici, dum trucidant inimici.

PARÆNESIS, penultima brevi, latine
adhortatio. *Paraphrasis* est ejusdem senten-
tiz per alium sermonem explicatio, hoc
est ubertius explico, penultima correpta.

PARADISUS, hortus, viridarium; po-
mariuum; aliqui à voce Chaldaica *Parades*
hortus desceunt; hebræice *Edem* dicitur,
quod est voluptas, deliciz, locus voluptatis.

PARALIPOMENA, latine prætermissa;
sed in genitivo, Paralipomenon, propter
ulimam longam: Liber Paralipomenon
continet ea, quæ in libris Regum præter-
missa sunt; quasi liber prætermissorum.

PARANYMPHUS, qui nuptiis præest: ita
Gabriel Angelus Redemptionis nostræ (Des-
ponsationis Dei cum natura humana) Pa-
ranymphus dicitur.

PAROCHUS dicitur à græco, quod la-
tine est præbere; *Histoire Pontificale de*
Glez in Dionyso Papa ait; *Parochus* inter
antiquos Romanos fuit cuiusdam officii no-
men, qui Legatus è regionibus exteris adve-
nientibus ligna, salemque suppeditabat.
Horatius lib. 6. *Satyr.* 5. vers. 45. sic:

..... *Vallula, lectum*

Præbuit, & Parochi qua debent ligna salsaque.

Hinc *Parochus*, qui necessaria saluti
animarum suggerit, & qui eius spiritus
sem cibum capiunt, *Parochiani* vocantur.

PAROECIA, accollere vel juxta habita-
re. *Parœci* dicuntur ipsi accollæ: quare qui
Ecclesiam aliquam accollunt, vel juxta ha-

bitant se vocantur, & Parocia ipsa sacra
vicinia; hinc Parochia & Parocia utrum-
que suo sensu dicitur.

PASCHA, hebr. *Phaz*; quod est Tran-
seus: hinc nomen accepit, quod exterminator
Angelus videns postes Israhitarum
sanguine Agni Paschalis tinctos, eos per-
transiens non percussit: Christianum au-
tem Pascha est Christi Resurrectio, qui post-
quam per mare rubrum sanguinis sui tran-
sivit, mortem nostram moriendo destruxit,
& sic per hoc novum Pascha novae legis,
Pasce vetus terminat. Pascha Hebræorum
in ipso temper plenilunio Martiali, No-
vum autem, ne cum Judæis conveniamus,
Dominica sequenti celebratur, & propter
ejus lunæ instabilitatem, per dies 37. dis-
ferri potest, juxta hunc versiculum:

*Non sequitur Parcum, nec pervenit ad Bena-
dictam.*

Pascha nempe in descensu non pervenit ad
Benedictum, cujus festum colitur 21. Mar-
ti; quo die nunquam celebratur, sed des-
cendere ad imum potest usque ad 22. Mar-
til; & ad summum ascendere usque ad 29.
Aprilis, quod est festum S. Marci; Judæo-
rum autem in 21. Martii incidere potest,
quando tunc est plenilunium.

PASTOPHORIA *diruta*, Breviarium men-
se Octobri ex lib. 7. Machabzorum; est
coenaculum Sacerdotum. Juxta Hieronymum,
Tabernaculum sive thalamum, in quo ha-
bitat Templi Præpositus. Pastophorium ap-
pellatur à S. Clemente lib. 8. constit. Apof-

golicarum Tabernaculum sanctissimi Sacra-
menti, quasi thalamus comestionis sacrae, si-
ve Crux Dominica.

PATENA seu Patina, diminutive **Patep-
la**, à pateo dicta; in Liturgia S. Jacobi
discus appellatur: forma nunc multo minor
est quam antiquitus erat, cum omnes in
Missa communicarent: ampla patena tunc
adhibebatur pro Pyxide, quæ nunc Cibo-
rium vulgo dicitur: & hodie ubi pauci
sunt communicandi, patena tunc adhibetur.

PATRIARCHA, latine Patrum primus.
Quatuor in Christianitate sunt Patriarchæ
præter Papam, qui œcumenicus, id est
universalis Pater & Pastor est: primus Con-
stantinopolitanus, 2. Alexandrinus, 3. An-
tiochenus, 4. Hierosolymitanus. Tandem
cum Constantinopolitanus œcumenici titu-
lum ambire non desisteret, ordinatum fuit,
ut Episcopus Romanus esset œcumenicus
Papa, iste vero œcumenicus Patriarcha.
Vide Platinam in Bonifacio III. & ad il-
lum notas Panvini.

PATRICIUS: constat ex Titu Livii lib.
2. à Romulo creatos esse centum Sena-
tores, quasi Seniores, Ovidius:

A Senibus nomen mihi Senatus habet.

Et eisdem honoris gratia Patres esse appel-
latos, omnesque subinde, qui ex illorum
progenie orti essent, Patricios esse nup-
cupatos: hinc lunatos ferre calceos insig-
ne hujus nobilitatis erat, quod semilunula
C. centum designet: Erant autem Patricii
originarii dicti, qui ab his centum origi-
nem

sem traherent, iidemque Patres majorum Gentium dicebantur, alii autem minorum Gentium, iidemque Adlecti & Conscripti, qui ex Plebe in Senatum transferant.

PATRONUS est, cujus patrocinio & tutela aliquis committitur; unde etiam *Tutelaris* dicitur, Patronus sive Tutelaris Mechliniensium est D. Rumoldus; *Titularis* autem D. M. Magdalens, sub cuius titulo sive nomine Basilica Mechliniensis dedicata est: uti Bruxellæ D. Michael Tutelaris, D. Gudula Tutelaris. Patronus etiam dicitur, qui Ecclesiam aliquam vel Sacerdotium fundavit; cui ideo *Jus Patronatus* competit, quod est jus nominandi & præferendi aliquem clericum ad talem Ecclesiam seu beneficium. *Titulus* secundum Varroem à tutela dicitur, quasi Tutelus (euphonia gratia Titulus) unde Tutela: hinc Titulus etiam significat quam Franci *Sauvegardiam* vocant, quæ confertur à Principe alicui loco aut personæ contra incursum militares. D. Augustinus in Psalmum 21. *Ne domum ipsius invadat aliquis potens, ponit ibi Titulum Patro-* *toris; ut cum Titulus fuerit lectus, conterritus quis potentia nominis abstineat ab invasione.*

PAULUS, inquit S. Augustinus in Psalmum 72. *Primo Saulus, postea Paulus; id est primo superbus, postea humilis. Saul enim, unde dictum est nomen Sauli, nobis quia Rex superbus & infrans fuit. Non aliqua jactantia nomen sibi mutavit Apostolus; sed ex Saulo factus est Paulus, ex superbo modicus; paulum enim modicum est & derivatur à græco quod*

latine est modico contentus sum. Et S. Hieronymus: Uti Scipio, subjecta Africa, Africeni sibi nomen assumpsit, & Masellus Creta subjugata, Cretici cognomentum repertavit; ita & Saulus ad predicationem gentium missus, à primo Ecclesie spolio Proconsule Sergio Paulo victoriae suae tropaeum retulit, erexitque vexillum, ut Paulus diceretur à Saulo.

PENTECOSTE, est quinquagesimus dies à Paschate. Augustinus ait: Septenario numero septies multiplicato sunt quadraginta novem, cui quasi octavus additur, ut quinquaginta compleantur, & tanquam ad caput redeatur, quo die missus est Spiritus Sanctus; utque Iudæi quinquagesimo die postquam egressi sunt de Aegypto acceperunt Legem in fulgure & tonitru; ita Apostoli Spiritum sanctum in sono tanquam advenientis spiritus vehementis, quinquagesimo post Christi Resurrectionem die.

PÆDAGOGUS, id est puerorum ductor, custos, & instructor, *Pædagogium* locus ubi pueri instruuntur; sic *Myllagogus* secretorum, sive sacrorum custos.

PERIODUS, latine circuitus. Periodi Pauli & Theclæ inter apocrypha scripta numerantur, in quibus narratur quomodo illa cum Apostolo itinerata sit, docuerit, & baptizaverit, quod feminis permissum non est.

PHARISÆI dicti sunt quasi separati, ab hebraico *Pbaras*, latine separo; quia non erant sicut ceteri hominum.

PHYLACTERIA erant membræ, in qui-

quibus descripta erat Lex Divina; quos
 Pharisei in capite & brachio portabant,
 ut Legem Dei custodire & in oculis ha-
 bere viderentur, Chartæ, quibus utuntur
 Libitinarum dum ad funus comitandum in-
 vitant, Phylacteria vocari possunt, quia il-
 lis serviunt pro memoria. Phylacteria etiam
 sunt chartulæ incantationum diabolicarum,
 quibus tutos sive duos, ut vocant, se ho-
 mines perversi putant contra ictus hostiles.
 In decretis Gregorii II. inter alia habetur
*de quis Arvulus, Aruspices, vel incantatores
 observaveris, aut phylacteris usus fueris, an-
 thema sit.*

PINNACULUM, est locus frequentibus
 pinnis circumseptus; Templum Hierosoly-
 mitanum erat superius planum, & circum-
 quaque pinnis septum; *pinnæ* autem sunt
 dentes in superioribus murorum partibus
 eminentes.

PISCINA est propriè lacus pisces conti-
 nens, quod vivarium dicimus. *Probatica*,
 id est ovilis, in hac Piscina probatica si-
 ve ovili lavabantur oves, quæ ad sacrifici-
 um offerebantur. In Lectione 4. fest. Pre-
 sentationis B. Mariz 21. Novembrii habetur:
In Domo Probaticæ Joachim, antiqua
 lectio habet, *In Domo Ovilis Joachim*; quod
 ipse abundaret ovibus, & dives esset: nam
 antiquorum divitiæ in pecuniis præcipue
 consistebant; unde & pecunia nomen habet.

PITANCIA, vide supra in voce *Agape*.
 Itali *Pianta* dicunt, quia ex pietate datur.

PLANETA Astrologis est stella erytica,
 Et-

Ecclesiasticis vero vestis Presbyteri sacrificantis, quæ hodie Casula dicitur, à græco, quod latine est errare, quia quondam erat laxior, quam modo est, & errabat canalibus, sive plicis luis per totum Sacerdotis corpus; uti apparet in antiquis picturis S. Gregorium, & alios Pontifices sacrificantes exprimentibus; ideoque Diaconus debebat Sacerdotem juvare, Planeram levando, præsertim dum elevarét sacram hostiam; unde mbs inolevit levandi Casulam ad Elevationem: quæ vestis jam contractior est, & *Casula* dicitur, quasi parva casa, quæ quod cava sit, nomen accepisse videtur.

PLATONIA. Anastasius Bibliothecarius in vita S. Damiani Papæ ait: *Hic dedicavit Platoniam in Caiatumbis, ubi Corpora sanctorum Apostolorum Petri & Pauli jacuerunt, & versibus exornavit.* Et Damasus ipse (quis hic fuit) in Vitis Pontificum *Liberius Papa ornavit de platonis marmoreis sanctæ Agnæ sepulcrum.* Hinc saxa sive laminæ marmoreæ antiquas inscriptiones continentes Platoniam vocantur, & locus ipse marmoreis latinis contextus Platoniam dicitur. Beda in ratione temporum scribit, quod *Zyxtus Tertius fecit Platoniam in Cæmeterio Callisti, via Appia, ubi nomina Episcoporum, & Martyrum scripsit, & in Historia Tripartita Scratres: Pax ipsa in marmorea Platoniam cognoscitur esse conscripta.* latine latitudo, unde platea. Philosophus Plato ab humororum planitie, sive latitudine nomen habuit: &

Platanus arbor late spargens ramos, umbræ tantum gratia expetita, à latitudine dicta sunt.

PLUVIALE (subaudi vestimentum) est capa pluvialis totum hominem capiens, contra pluviam ab antiquis viatoribus ad necessitatem adhibita, sed jam in Officio Divino ad ornatum & splendorem adhibetur, à tergo habens adhuc formam amittuli antiqui pallii; quia contra tempestates poterat super caput attolli, & inde removeri; atque *capitum* dicebatur, quod caperet, sive teget caput.

PLUMBATIS cædi; subaudi flagellis, Plumbatæ autem sunt pilæ plumbeæ, quæ bombardis inferuntur: hujusmodi pilis flagellorum extremitatibus affixis cædebantur Martyres.

PLUMBETA, quæ distribuuntur in Choro; Plumbei latine dicendi essent, sicut Aurei; & Argentei passim dicuntur, & subintelliguntur nummi. Martialis lib. 10. Epigr. 74.

Centum merebor plumbeos die toto?
ita in Choro Mecliniensi nos tres meremur Plumbeos die toto.

PNEUMA (latine spiritus, flatus, ventus) vox hæc ponitur in cantu Gregoriano, & exprimitur per hæc literas, **EVOVAE**, superscriptis Notis Musicis, ad sciendum quo spiritu seu pneumate, & quoto tono (octo autem sunt toni) cantus debeat pausari.

PODERIS, id est vestis talaris: à *græco*,
Gg co,

co, quod latine *pes pedis*, apud Ecclesiasticos pro Alba ponitur, quæ ad pedes usque dependet, penultima producta.

POLYCARPUS, latine fructuosus; *Poly-*pus multiples, *Carpoborus* fructum ferens,

PONTIFEX dicitur à posse, & facere, quasi potens ad faciendum; facere autem etiam sacrificare significat,

PORPHYROGENITI sunt Regum sive Magnatum filii in purpura nati.

POSSESSIO dicitur quasi pedum positio, quæ est rerum immobilium; quia ad immobilia pedibus itur: mobilium vero dicitur *Mancupium*, quia res mobiles manu capiuntur.

POSTCOMMUNIO vide supra in voce *Oratio*.

PRÆFATIO sive prælocutio fit ante Actionem & Canonem seu Regulam Missæ; & secundum tempora & Officia Præfationes variantur, quarum decem priorum auctor est Gelasius I. Papa circa annum Christi 508. undecimam Præfationem de B. Virgine Maria, ejusdemque Officium edidit Urbanus II. circa annum millesimum. Canon vero semper est idem, nisi quod in sex festivitibus Domini, Nativitate, Epiphania, Cæna, Paschate, Ascensione, & Pentecoste, aliquot verba festo cuique congrua inferantur. Micrologus cap. 11. ait: *Presbyter post finitam Secretam orditur Præfationem in Canonem, in qua Superiorum Civium Ordines merito connumerantur; quia isdem mysteriis, que ibi consciuntur, juxta attestationem*

Sanc-

Sanctorum Patrum, interesse creduntur: unde et Angelicum Trisagium Sanctus, Sanctus, Sanctus subjungitur, uti S. Xystus in ordine quodam Gregorius Papa insinuat. Ita Micrologus, qui vivebat circa annum 1085.

PRÆPUTIUM à præputando dicitur: glans est summa pars colis, sive membri virilis, præputium est pellis glandem tegens, quæ Judæis in Circumcisione præputatur. Paulus ad Rom. 4. *Non in Circumcisione tantum* (id est in Judæis, qui circumcisi sunt) *sed in præputio* (id est non Judæis, sive gentilibus, qui præputium habent:) Circumcisio dicitur, quia pellis circum glandem ceditur sive scinditur, & præputatur.

PRÆBENDA (adjectivum substantivum) est quæ alicui præbetur in beneficium, quod illi præbet unde sustentetur, & sibi benefacere possit; proprie Sacerdotium dicitur.

PRÆSIDES dicuntur qui maximum in Provincia ipsis commissa post Principem habent imperium; quales hodiè Gubernatores dicimus; ita Præses sive Gubernator Judææ erât Pontius Pilatus: & in Martyrologio frequens fit mentio: sub Præsede Maximo, Ricovaro, &c. hoc est Gubernatore.

PRESBYTERI vocantur Sacerdotes (vide Noticiam in Clero) id est Seniores, non propter decrepitam ætatem, sed ob sapientiam, quæ in senioribus plus quam in junioribus exigitur, & esse supponitur. S. Augustinus: ait: *Sane etiam grandioris ætatis*

(& sicut Scriptura loquitur) plenum dierum posse dici Seniozem , hoc est Presbyterum : proinde omnis senex etiam presbyter , non omnis presbyter etiam senex. Episcopi superiores Sacerdotibus loco Apostolorum successerunt , Presbyteri vero 72. Discipulorum locum tenent : etiam significat legatum ; qua presbyteri legatione pro nobis apud Deum fungantur.

PRESBYTERIUM late sumptum , est chorus sive locus ubi Presbyteri quotidie ad Officium Divinum conveniunt : sumptum stricte est locus Chori summo Altari proximus , uti patet ex consecratione Chriftianis in Coena Domini , quando Presbyteri cum Episcopo sedent in Presbyterio. Olim locus erat in Patriarchio Lateranensi , in quo Pontifex Romanus prisco instituto Presbyterium elargiebatur ; Presbyterium autem hoc , si Panvinium audias , est quaedam pecuniae summa , quam Papa diebus quibusdam festis praecipuis Cardinalibus , Clero Senatui , Populoque Romano dare consueverat ; hujus doni non semel in Anastasio Bibliothecario fit mentio ; Inter alia de Bonifacio V. Hic , ait , Clerum amavit , & Rogam integram eidem dedit ; in Eugenio I. Rogam solitam Clero tribuit ; (Rogam Longobardicam vocem existimat Sigonius , & stipendium significare) & in Zacharia ; Clerum suum dilexit , & presbyteria annua in duplo , & amplius omnibus tribuit ; & Ciaconius in Clemente Tertio , Romanus Pontifex Senatoribus , Judicibus , Advocatis , Scribariis , & Senatus ministri consuetas largitiones , & donativa ,

qua, qua presbyteria vocantur, flatis temporibus tribuit.

PRIMAS est qui habet Archiepiscopos sub se, uti Archiepiscopus Episcopos: huic præfertur crux simplex, illi duplex, uti Papæ triplex, qui est Primas Italix, & totius Christianitatis. Hispanix Primas est Toletanus, Gallix Lugdunensis, Germaniæ Magdeburgensis, Cantuariensis Angliæ.

PRIMICERIUS est primus in ordine sive catalogo, quasi primus in cera: anti-qui enim in ceratis tabulis stylo ferreo aut ligneo literas pingebant. *Secundicerius* etiam dicitur. Benedictus Tertius, in Epistola de rebus Corbejenfis Abbatix in fine: *Actum per manum Theophylacti Secundicerii Sanctæ Sedis Apostolicæ.*

PRIMISCRINIUS primus custos Scrini-orum, quod est primus Secretarius; quia secreta in scriniis custodiuntur. In Epistola ejusdem Benedicti, *Scriptum per manum Theodorici Notarii & Scrinarii S. R. E. Protoscriniarius* etiam dicitur.

PROCESSIONE à procedendo, latine Supplicatio dicitur. Agapetus Primus instituit fieri processiones singulis diebus Dominicis; quod & hodie servatur.

PROPHETA, quos Gentiles Vates, eos Prophetas nos vocamus, quasi præfatores, quia porro fantur, & futura prædicant sive prædicunt. *Prophetia* in nocte Nativitatis Domini legitur sine titulo, quia non amplius prophetæ, sed ipse Dominus, qui
jam

jam venit, nobis loquitur : & ideo ad primum Responsorium canitur Gloria Patri, ut Deo dicamus gratias pro Filio nobis dato.

PROSELYTHI, latine advenæ, à græco, quod est *advenio* : ita vocabantur qui ex gentilitate ad Judaïsmum accesserant.

PROSEUCHA locus ubi mendici ad stipem rogandam confident. Juvenalis Satyra 3. *Ede ubi consistas, in qua te quero proseucha*, id est in quo ponte, vel atrio stipem roges.

PROTOCOLON latine primum membrum, est prima charta sive membrana, in quam tabelliones & scribæ acta breviter referunt, accuratius & nitidius ea, ubi opus erit, descripturi, *Minuta* passim dicitur.

PROSPHONESIS penultima longa (licet à Græcis correpte pronuntietur, propter accentum) latine præfatio : ponitur pro libri alicujus inscriptione, quia in ea auctor facit prælocutionem : ita E. Puteanus edidit Pompam Prosphonicam, in qua colligit omnium suorum librorum inscriptiones, sive præfatignes.

PSALLERE, latine est canere, & simul in instrumentis ludere, imo & saltare, uti quondam David ante Arcam, & etiamnum Hispani ante Venerabile Sacramentum canunt, ludunt, & saltant ; vide supra in voce *Hymnus*.

PSALMI GRADUALES sic dicti, quod in Arcæ delatione, in singulis Templi gradibus illa subsistente, decantarentur singulis

li; erant enim quindecim Templi gradus, quot sunt *Psalmi Graduates*: jam ab Ecclesia ita ordinati sunt, ut cantentur quinque primi pro defunctis, uti patet ex conclusione *Requiem eternam dona eis, Domine*: medii pro nobis ipsis, & amicis; quinque postremi pro omnibus fidelibus tam vivis, quam defunctis.

PSALMI POENITENTIALES, quod scilicet ad poenitentiam nos excitent, numero septem contra septem peccata capitalia, ex quibus veluti capitibus ac fontibus omnia alia peccata proficiuntur: quos S. Augustinus, cum discessum sibi e vita intrare intelligeret, in conspectu positos profusus lacrymis legebat; unde antiquitas & utilitas horum psalmorum apparet.

PSEUDOPROPHETA. Pseudopontifex, est falsus Propheta, & falsus Pontifex: a græco, quod est falso loquens, seu mendacium. Pseudolus; falsus servus.

PURPURA, quasi pura pura, sive bis pura, imo ignea; a græco quod est ignis, qui est purus, & omnia purificans. Argentum igne examinatum, id est purissimum. Vide Ericium Puteanum in *Purpura Austriaca*, pag. 7. & *CL. Paradinum Symbolo Heroico III.*

Q

QUADRAGESIMA, *Quinquagesima*, *Sexagesima*, & *Septuagesima*, sunt adjectiva substantivata, qualia multa sunt in usu Eccle-

Ecclesiastico : & subintelligitur dies septuagesima , sexagesima , vel quinquagesima ante Pascha . Septuagesima instituta est in similitudinem septuaginta annorum Babylonice captivitatis Judæorum . Dominica Sept. incipit prælegi in officio Ecclesiastico historia captivitatis generis humani , ex initio libri Genesis . Notandum est autem quod Dominica Septuagesimæ , vel in Septuagesima , non sit proprie septuagesima ante Pascha dies , sed feria secunda præcedens , & ipsa est tantum dies sexagesima quarta ; nec Dominica in Sexagesima est dies sexagesima , sed feria quarta præcedens , & ipsa est dies quinquagesima sexta : neque Dominica in quinquagesima est dies quinquagesima , sed sabbatum præcedens , & ipsa est quadragesima nona ante Pascha dies : sicut Dominica prima post Pascha , Dominica in Albis proprie non est , sed Dominica post Sabbatum in Albis ; quia albæ vestes pridie deponerentur . *Quadragesima* vero vocatur antonomastice jejunium quadraginta dierum , quod incipit quateriduo ante Dominicam primam Quadragesimæ , cujus sequentes Dominicæ dicuntur secunda , tertia , & quarta Quadragesimæ , sive in Quadragesima : quia inhaeremus numero quadragenario , quem Salvator noster suo jejunio sanctificavit : ut per totidem dies à nobis observatos , mente & corpore per jejunium purificati ad diem Paschæ , quæ est solemnitas solemnitatum , pervenire me-